平成 29年 3月 17日

建設業者等各位

弘前市経営戦略部法務契約課

平成 29年度の入札・契約制度について

平成 29 年度入札・契約制度に係る前年度からの変更点について、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

（１）建設工事に係る最低制限価格の上限撤廃

   建設工事に係る最低制限価格につきましては、予定価格の７０％から９０％の範囲内

で設定して参りましたが、「９０％」の上限を廃止し、予定価格の７０％以上で設定い

たします。

（２）建設工事に係る変動型最低制限価格制度の変動幅の見直し

くじによる変動幅を基準額の１％（上下に０．５％）から０．０５％（下に０．０５％）

に縮小し、併せて、くじ数も２１通りから１１通りにします。

くじ番号
変動係数

（改正前） （改正後）

１  ０．９９５０  ０．９９９５０

２  ０．９９５５  ０．９９９５５

３  ０．９９６０  ０．９９９６０

４  ０．９９６５  ０．９９９６５

５  ０．９９７０  ０．９９９７０

６  ０．９９７５  ０．９９９７５

７  ０．９９８０  ０．９９９８０

８  ０．９９８５  ０．９９９８５

９  ０．９９９０  ０．９９９９０

１０  ０．９９９５  ０．９９９９５

１１   １．００００  １．０００００

１２ １．０００５ －

１３ １．００１０ －

１４ １．００１５ －

１５ １．００２０ －

１６ １．００２５ －

１７ １．００３０ －

１８ １．００３５ －

１９ １．００４０ －

２０ １．００４５ －

２１ １．００５０ －

（３）予定価格の入札後公表

   建設工事のＡ等級に係る条件付き一般競争入札（総合評価落札方式を除きます。）

について、予定価格の入札後公表を試行します。

（４）請負契約に係る業者選定方法の見直し

   工事（小額工事を含む。）、業務委託及び賃貸借契約に係る指名競争入札（見積合せ）

において、親会社と子会社の関係にある事業者、及び代表者・役員の重複がある事業者

は、原則、同一案件で同時に指名しないこととします。

（５）道路除雪業務優良表彰者の総合評価落札方式（土木一式）における加点

   土木一式工事に係る総合評価落札方式において、「弘前市道路除雪業務表彰」の受賞

を評価対象に追加します。

（６）女性活躍推進に係る認定企業の総合評価落札方式における加点

   建設工事に係る総合評価落札方式において、「女性活躍推進企業認定制度」の認定を

評価対象に追加します。

（７）製造の請負契約（印刷含む）への最低制限価格導入

  製造の請負（印刷含む）に最低制限価格を導入し、その設定率は予定価格の７０％とす

る。

（８）移住応援等認定企業への優遇措置拡充について

   業務委託契約に係る指名競争入札において、「弘前市移住応援企業認定制度」、「弘

前市子育て応援企業認定制度」、「ひろさき健やか企業認定制度」及び「弘前市女性

活躍推進企業認定制度」の各認定企業について、優先指名に努めます。

担当：法務契約課契約係